319. Sacramentalibus certe accensendae aliae multigenae benedictiones, quae vel populo, vel privatis personis, vel etiam rebus impertiuntur, precibus et aqua lustrali adhibitis. Illae pariter, quae solemnius in usu veniunt cum Venerabili nec non et cum Sacris Reliquiis.

320. In hisce omnibus probati mores retineantur. Vetamus proinde, ne precum formulae ab Ecclesia non probatae adhibeantur; ne aliena jura turbentur; ac potissimum ne ullus fiat turpis lucri quaestus. In eum profecto, qui huic suspicioni aditum aperiret, non leviter animadvertemus (2).

321. Cum apud omnes constet, ad Nos spectare benedictionem Sacrae cujuslibet suppellectilis, praesertim ad Sacrificium adhibendae; facultatem quidem ejusdem impertiendae faciemus, jure Nobis concessio utentes, quoties in ea non est adhibenda sacra Unctio; non vero quando Unctio requiritur, cum id sit prohibitum (3). In hac tamen

(1) Synod. Derth. *Fossati* I. tit. de Sacramental.

(2) Synodi Derth. *passim*.

(3) *Bened. XIV. Inst. 21.*

re praesto erimus fidelium necessitatibus ac votis, quoad fieri poterit.

322. Praedictarum autem benedictionum facultatem facimus Vicariis Foraneis, excepta benedictione novae Ecclesiae aut Coemeterii, pro qua specialis delegatio requiretur. Imo ex rationabili causa in casibus specialibus eandem non denegabimus Parochis aliisque.

323. Ad Sacra Ecclesiae instituta pertinent Supplicationes, quae etiam extra Ecclesiam circumducuntur. De istis edicimus, ut quae ab Ecclesia universim praescribuntur, omnino fiant, idque qua die sunt statutae. Ad easdem Clerici omnes nedum Minorum Ordinum sed et Majorum conveniant, saltem si beneficio vel officio aliquo donantur; et quidem cum propriis insignibus. Regulares item, nisi privilegio donentur. Demum Confratres aliique omnes de more sub proprio vexillo (1).

324. Quoad illas autem, quae sunt peculiares cujusque loci, omnino serventur mores recepti ac probati. Nulla tamen supplicatio noviter inducatur, Nobis inconsultis. Universim vero supplicationes fiant ordinatim, et ex pietatis sensu potiusquam ad pompae ostentationem; nec nimis sero absolvantur.

325. Etiam multiplex sacri aeris usus ad Ecclesiae instituta jure revocatur. Non solum enim campanarum senolarum pulsatione plebs Christiana ad Sacras functiones et orationem vocatur; verum etiam plura per eas discit, quae Religionem respiciunt. Festos enim dies a profestis secernit; ad solemnitatum gaudia excitatur; funera novit;

(1) S. Cong. Conc. 12 Junii 1677. — Bened. XIV. Inst. 32. — Synodi Dioec. passim.

earumque silentio vividius mœvetur ad recolenda Domini-
cae Passionis mysteria.

326. Insuper quod Sacra ejusmodi aera ex virtute acceptae benedictionis spiritus procellarum cobibere valeant, Ecclesia palam profitetur in ipsis precibus, quibus eorum benedictio perficitur. Hinc usus invaluit, ut ingruente procella campanae pulsantur; non tantum ad Fideles invitandos, ut orent; verum etiam ad eum, quem diximus, effectum (1).

327. Mandamus tamen, gravibus de causis, ne id fiat noctu; et moderatissime semper: cum turbinum dissolutio non jam fragori sit tribuenda, sed benedictioni Ecclesiae et Fidelium precibus.

328. Sunt alia praeterea signa ex Ecclesiae praescripto danda per nolae pulsum, saltem in Cathedrali, Collegiatis ac Parochialibus Ecclesiis. Sic ter in die illo excitandi sunt Fideles ad recolendum Mysterium Incarnationis Domini per trinam salutationem Deiparae, summo mane, meridie et adveniente nocte (2). Item prima noctis hora ii sunt invitandi ad exorandum pro mortuis (3). Demum singulis sextis feriis hora tertia post meridiem per Campanae sonitum sunt inducendi ad venerandam memoriam Dominicae Passionis (4).

329. Coeterum etsi mores locorum in pulsandis tintinabulis intactos velimus; magna tamen in ea re erit adhibenda temperantia; potissimum ne eorum sonitu nimium graventur infirmi. Sua etiam in nolis pulsandis servanda est dignitas majoribus Ecclesiis.

(1) Conc. Colon. 1356.

(2) Bened. XIV. Const. 13 Decemb. 1740. — et Synod. *Septala* I.

(3) Bened. XIII. 14 Septemb. 1724.

(4) Bened. XIV. loco citato.

330. Hinc ante signum Angelicae Salutationis in Ecclesia primaria alicujus loci, nolae pulsandae non sunt Ecclesiarum Parochialium nec Oratoriorum. Item feria quinta in Coena Domini post extremam pulsationem nolae Majoris Ecclesiae non licet amplius easdem pulsare in Ecclesiis Regularium, aliisque: Simili modo nec Sabbato Sancto, priusquam nolae pulsentur in dicta Ecclesia Majori (1).

331. Postremo volumus, ut Rectores Ecclesiarum accurate mandent sarvari, quae ad custodiendum aditum turris Campanarum jam fuere praescripta.

CAPUT XIV.

De Templis, Altaribus, Reliquiis et Imaginibus.

332. **A**lia praeterea sunt, quae Religio Fidelibus sacra facit. Et primo quidem cum Ecclesia sit domus Dei, quisque videt omnino sancte esse habendam. Quapropter dignitati ac Sanctitati Sacrarum aedium consulere volentes, nonnulla in mentem revocamus, quae jam sancita sunt.

333. Nulla itaque nova Ecclesia, nec Sacellum in Dioecesi erigatur absque Nostra licentia, quam non denegabimus, quando adjuncta rem suadeant, legesque omnes, quae in hanc rem cadunt, prae oculis habeantur (2). Divinus

(1) Leo X. Const. 22. — S. R. Cong. 9 Feb. 1608 et 23 Feb. 1619.

(2) Cap. ult. de Eccl. aedif. et rep. — Inst. Bened. XIV. 6 Jan. 1742.

tamen cultus in nova Ecclesia non exerceatur, nisi saltem de mandato Nostro fuerit benedicta. Quum vero Ecclesiae instauratione indigeant, eorum haec fiat expensis, ad quos spectat.

334. Omnino custodiatur illaesum, quod Ecclesiis, in quibus Sanctissimum Sacramentum asservatur, et contiguis Parochialibus aedibus competit, jus asili, juxta Concordata inter Summos Pontifices, et Reges Nostros de hac re inita (1).

335. In Ecclesia quae polluat, donec rite reconcilietur, res divinae ne amplius fiant (2).

336. Interim Ecclesiarum Rectores dent operam, ut omnia in iisdem sint composita ac munda, etiam parietes et pavementum: Ostia et fenestrae bene claudantur, quae praestat etiam velis munire, praesertim majorem portam.

337. Adsit in Parochialibus Ecclesiis Pulpitum, cujus lateri sit infixae Crucifixi Imago. Adsint etiam quaecumque ad Parochialia munera exercenda requiruntur.

338. Quod si sedilia Laicorum in Ecclesiis vel jure vel facultate obtenta collocentur, a sedibus Confessionalibus satis distent, nec Sacris Functionibus peragendis obsint; in primis vero numquam in Presbyterio ponantur, nec intra Capellarum cancellos.

339. Erigantur in qualibet Ecclesia unum aut plura Altaria ad Sacrificium celebrandum, quae cancellis, quoad fieri potest, circumsepiantur. Eadem sint saltem lateritia, quae scabellum, seu predellam habeant ligneam vel marmoream (3).

(1) Instruc. Bened. XIV. 6 Jan. 1742. — Clemens XIV. 22 Sept. 1769. — et Brev. Pii VI. 18 Ap. 1776. — 11 Dec. 1779 — et 9 Ap. 1784.

(2) Can. 11, 14, 17, 28 Distinc. 1 de Consecr.

(3) Conc. Med. 4 tit. de Capellis.

340. Quoties Altare non sit consecratum, in ejus mensa lapis sacer, seu Altare portatile infigatur, tela opertum, quod sit longitudinis saltem unciarum octo, et latitudinis septem, et in quo operculum sepulcri Reliquiarum sit integrum, nec plumbeum. Parum distet a fronte Altaris et tantillum promineat.

341. Quodlibet Altare iconem habeat, quae imaginem referat vel mysterii vel Sancti, cui dicatum est. Habeat insuper Crucem cum imagine Crucifixi et duo saltem candelabra cum tabellis, in quibus sint descriptae preces, quae commode in Missali legi non possunt.

342. Adsint demum tres tobaleae ex canabe aut lino, quarum superior a lateribus ad pedes usque altaris descendat (1): Extra actionem vero Sacrificii aliqua mappa, vel flava vel alterius coloris contegantur.

343. Altare majus, in quo ut plurimum asservatur Sanctissimum Sacramentum, prae ceteris ornetur, eidemque in Ecclesiis Parochialibus ac Majoribus umbella e fornice immineat.

344. Insuper omnino praestat, ut quaelibet Ecclesia suum Sacrarium (vulgo *Sagristia*) adnexum habeat; in eoque arcae pluteique sint, in quibus sacra supellex asservetur, quae sit idonea Functionibus peragendis, et decenter custodiatur. Sit insuper scabellum cum tabella precum, quae ante et post Missam veniunt dicendae, nec desit Imago Crucifixi et labellum cum linteo ad manus abstergendas (2).

345. Ecclesiarum bona si habeant et Fidelium oblationes si fiant, ab illis administrantur qui hoc jure potiuntur,

(1) Rubr. Missal.

(2) Rubr. Missal.

et rationes Nobis singulis annis reddantur (1). Impendantur autem quae inde proveniunt in iis, quae sunt divini cultus, nisi ad specialem usum sint determinata.

346. Parochi vero, legitimi administratores bonorum Ecclesiae Parochialis aliarumque ab ea dependentium, adhibeant Actores (*Priore*, et *Vice Priore*), qui librum habeant administrationis. Ante exitum mensis Martii singulis annis Parochi et Actores rationes supputent coram Vicario Foraneo ad id vocato tamquam Delegato Nostro. Haec, ubi non alia vel jure vel probata consuetudine inducta sit administrationis ratio.

347. Sacrae aedes usibus profanis ne inserviant, nec aliquid commune in eas importetur, nisi urgens necessitas compellat.

348. Aperiantur mane hora celebrationi congrua, et superveniente nocte claudantur, nec noctu reserentur, nisi cogat necessitas Sacramenta administrandi.

349. Claves Ecclesiarum Parochialium a Parocho custodiantur; aliarum, in quibus Sanctissimum Sacramentum asservatur, a Sacerdote, qui praest; Oratoriorum demum ab eo ad quem pertinet, vel a viro probato et omni exceptione majore (2).

350. Edoceantur Fideles, templa humiliter ac pie esse aedeunda; in iisque modeste ac religiose esse versandum; potissimum dum Sacrificium offertur; Viros detecto capite, mulieres vero velo contactas in Ecclesia consistere oportere (3). Ea demum Religio adhibeatur sacris

(1) Conc. Med. 1 et 4 de bonis Eccl.

(2) Synod. Derth. *Septata* I. de Eccles. cultu.

(3) 1 ad Corint. 11.

aedibus, ut vel in Sacratio a profanis et otiosis colloquutionibus omnes abstineant.

351. Quod si honore prosequenda sunt Tempia et Ecclesiae, quia Divino cultui mancipantur; multo majore Sacrae Reliquiae, quae vel Redemptionis nostrae Mysteriis inservierunt, vel exuviae sunt Illorum, qui nunc cum Christo in Coelis regnant (1).

352. Serventur proinde Ipsae honesto ac decenti loco, sera ac clavi clauso. Sola pietatis causa ostendantur, nec sine lumine (2). Non exponantur, nisi saltem a Clerico, qui sit in Sacris constitutus, et duo lumina tempore expositionis continuo ardeant (3). Sanctorum tamen Reliquiae ne exponantur super tabernaculum, in quo asservatur Sacratissima Eucharistia.

353. Illae tantum proponantur venerationi Fidelium, quas authenticas esse constat tum ex sigillo, tum ex literis testimonialibus, quae a Nobis erunt recognoscendae. Illae autem, quae authenticitatis documentis destituuntur, non exponantur quidem, sed decenti loco custodiantur (4).

354. Ex sententia Catholicae Ecclesiae non solum Sacrae Reliquiae venerationem merentur, sed et Sacrae Imagines, quae non parum inserviunt pietati Fidelium erudiendae et excitandae (5).

355. Parochi itaque hortentur fideles, ut debitum honorem Sacris Imaginibus adhibeant. Simul tamen eos doceant

(1) Conc. Trid. sess. 25 de invoc. Sanct.

(2) S. R. C. 22 Jan. 1701.

(3) Dicto Decreto.

(4) S. R. C. 8 April. 1628 adpr. Urb. VIII.

(5) Conc. Nic. 2 et Conc. Trid. sess. 25 loco citato.

hanc venerationem iisdem non tribui, quod credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colendae, sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae dictae Imagines representant.

356. Ne vero ulla proponatur Imago, quae minus sit apta pietati fovendae, nullum imposterum Sacrum Simulacrum, aut picta tabula noviter exponatur in Ecclesiis quibuscumque, Nobis inconsultis.

CAPUT XV.

De Funeribus et Sepulturis.

357. **E**cclēsia vel ab incunabulis pia adhibuit officia erga corpora filiorum suorum, qui in ejus communione defuncti essent, tum ut fidem futurae resurrectionis apertius profiteretur; tum ut eorum animas apud Deum suffragiis adjuvaret; tum etiam ut viventes suorum in defunctos affectuum signa darent (1). Oportet proinde, ut etiam a Nobis hic ea statuatur, quae de funeribus et sepulturis expedire censemus, ut omnia ex ordine fiant.

358. Initio nullum est dubium, quin jus funerum (salvis juribus peculiaribus) ad Parochos spectet. Parochus autem, ad quem illud jus pertinet, ille est, in cujus Paroecia defunctus domicilium, vel quasi domicilium habebat; a quo scilicet Sacramenta accipiebat (2).

359. Propterea si quis ex accidenti extra propriam

(1) 2 Machab. 12.

(2) Clementina *Dudum* de Sep. — S. Cong. Conc. 10 Maii 1727.

Paraeciam moriatur, dummodo ab illius finibus non amplius quam tribus millibus passuum distet, a Parocho domicili sepeliatur (1); ad limite tamen suae Paraeciae privatim, et sine pompa erit transferendus.

360. Huic juri renuntiasse censebitur Parochus domicili, ubi de morte edoctus non reclamaverit. Coeterum iuratae conventiones et legitimae consuetudines etiam in hac re omnino retineantur.

361. Itaque ubi in aliqua Paraecia quispiam in Ecclesiae communione defunctus sit, ante omnia ejusdem transitus est populo nuntiandus per nolaе sonum juxta morem cujusque loci; quando in eadem sit funus jure peragendum.

362. Illud vero peculiare est Paraeciis hujus Civitatis et Suburbiorum, ut pro capitibus domorum hoc signum sit etiam dandum in Cathedrali, ad quorum funera Crux ejusdem etiam Cathedralis est deferenda (2).

363. Sunt autem Capita domorum ex vulgata acceptione mares omnes, quibus pater vel avus deest, aut qui ab iisdem seorsim vivunt; nisi fratres simul cohabitent, vel patruus cum nepotibus: qui is tunc est Caput domus, qui est natu major.

364. Omnino par est, ut defuncti corpus ab obitu usque ad horam funeris non penitus deseratur, sed illi, lumine accenso, aliqua pia persona ejusdem ipsius sexus precibus adsistat (3).

365. Coeterum hora funeris ducendi a Parocho est

(1) Cap. 3 qui de sep. in 6. — Bened. XIV. Inst. 105.

(2) Synodi Derth. *Aresio* tit. de Fun. et Exeq. — *Maphaci Gambarà, Fossati et Septala.*

(3) Durand. de ritib. Eccl. lib. 1 cap. 4 n. 14.

statuenda, de qua expedit cum haeredibus convenire. Notu tamen funera non sunt celebranda (1).

366. Defuncti autem Corpus non est efferendum ante horas viginti quatuor ab ejusdem obitu, si ex morbo evenerit. At si inopinato quis decesserit, non nisi post horas quadraginta octo (2). Eveniente autem violenta morte alicujus, vel ubi suspiciones excitentur propinati veneni vel vis illatae, advertant Parochi praemittendam esse Judicialem visitationem.

367. Hora funeris assignata, omnes ad illud vocati ad Parochialem Ecclesiam conveniant, sive sint ex Clero Saeculari, sive ex Regulari, sive etiam Confratres et reliqui (3).

368. Quamvis haeredum jus sit ad funera, quos placeat vocandi (4); in Urbe tamen ista, si praeter Parochum numerus Sacerdotum ultra tres procedat, in iis ipso jure vocatus censetur Sacrista Cathedralis (5).

369. Omnes, qui funus associare debent ordine congruo ab Ecclesia Parochiali procedant ad locum, ubi de more est facienda elatio defuncti vulgo *la levata*, quae ad Parochum spectat, etsi Capitulum interesset (6): servata tamen, prout de jure, Capitulo praeeminentia.

370. In funeribus peragendis omnes procedant cum propriis insignibus. Proinde Sacerdotes et Clerici vestem talarum induant ac superpelliceum, et biretum deferant (7).

(1) S. Conc. C. 15 Martii 1704 et Clemens XI. 9 Decem. ejusd. an.

(2) S. R. C. 22 Junii 1675.

(3) S. R. C. 8 Feb. 1631. — Cong. Ep. 13 Nov. 1600.

(4) S. C. Ep. 5 Maii 1617 et S. R. C. 20 Aug. 1701.

(5) Synod. I. *Fossati* — I. *Septala*.

(6) S. C. Rit. 29 Novem. 1631.

(7) Edict. *Ceva* Ep. Derth. 16 Feb. 1684.

Illud tamen permittimus, ut, pluvia vel nive ingruente, possit assumi pileus ac superindui decens pallium nigri coloris, quod in Ecclesia erit exuendum. Confratres vero propriam cappam habeant, nec sint minus quam duodecim adultioris aetatis.

371. Ad Ecclesiam recto tramite (1) procedatur, nisi aspera aut lutuosa sit via, vel longius spatium requiratur, ut numerosus comitatus possit extendi. Per viam, juxta Rituale, psalmi devote decantentur; defunctus vero, si Clericus fuerit, deferatur cum insignibus sui Ordinis juxta idem Rituale (2).

372. Etiam Missa, si haeredibus placuerit, decantetur praesente cadavere, et quidem *de requiem in die depositionis*, nisi sit ex Solemnioribus diebus, in quibus id non permittitur, cujusmodi est etiam festum Patroni cujusque loci (3). Curent tamen Parochi, quoad fieri potest, ne diebus festis funera celebrentur (4).

373. Funebri officio peracto, defunctus sepulturae detur. Et quidem cum non vigeat praescriptum, ut defunctorum cadavera tumularentur in publicis coemeteriis, saepius fiebat, ut vel jure familiae, et gentis, vel ex electione facta, defunctus esset sepeliendus extra propriam Paraeciam.

374. Nunc vero cum id raro contingat, non praestat multa dicere de jure sepulturae gentilitiae, vel de jure eam eligendi. Adnotamus tamen in hisce casibus proprio Parocho quartam funerariam esse solvendam.

(1) S. Cong. Ep. 11 Decem. 1615. — 14 Jan. 1639.

(2) De Exeq.

(3) S. R. C. 19 Sept. 1654 et 7 Sept. 1816.

(4) Synodi Derth. *Fossati et Ceva*.

375. Adnotamus etiam, jus sepulturae in propria Ecclesia intactum manere Canonicis, Parochis, Religiosis ac Monialibus, nec non Patronis in eorum Ecclesiis patronalibus.

376. Quoties tamen, ut quispiam istorum in propria Ecclesia tumuletur, pavimento sit infringendum; id sine licentia Nostra non fiat, nisi agatur de Ecclesiis Regularium. Deinde nemo tumulandus, nisi in aliqua distantia a suppedaneo, seu *predella* cujusvis altaris (1).

377. Publica autem Coemeteria ea ratione construantur ac custodiantur, quam Leges Ecclesiasticae praescribunt. Undequaque muro convenientis altitudinis sepiantur; ostium firmis valvis stipetur, quae sera ac clavi claudantur; fenestrae ferreis cancellis muniantur. In medio crux altior saltem lignea promineat, et super januam crux ferrea ponatur.

378. Statis Ecclesiae ritibus benedicatur, nihilque in eo fiat, quod Religionem laedat. Hinc severe vetamus, ne in eo colantur vites aut arbores aliaque frugifera. Volumus autem, ut succrescentes vepres, frutices et herbae interdum succidantur, ibique comburantur (2).

379. Non tantum Religionis, sed et humanitatis sensus horret quorundam vespillonum et socordiam et avaritiam. Propterea excitamus vigilantiam ac Religionem Parochorum vel aliorum, quibus est demandata cura sacris hisce locis adhibenda, ut ejusmodi abusus cohibeant, aut saltem Nobis significant, ut efficaciter huic rei provideamus.

380. In publicis Coemeteriis insuper praestat servare,

(1) S. Cong. Ep. 10 Novembris 1599 et 23 Julii 1603.

(2) Acta Med. Ecc. p. 6.

quod Rituale praecipit, ut nempe infantes seorsim sepeliantur ab adultis (1), et Clerici, praesertim Sacerdotes, decentiori loco a caeteris seclusi condantur (2).

381. In ipsis vero, prout in alio quocumque loco sacro, nemo est sepeliendus, qui non sit baptizatus: eoque minus aliquo Ecclesiastico ritu condecorandus. Hinc extra Coemeterium sunt ponendi parvuli, quibus Baptismi Sacramentum conferri non potuit (3).

382. Imo non ii soli privandi sunt Ecclesiastica sepultura, qui manifeste decedunt alieni a communione Ecclesiae; sed et ii, qui propter crimina sua id meruerunt, de quibus loquitur Rituale (4). Iis addendi ex Pontificiis constitutionibus duellantes, etiam si ante decessum ab aliis eensuris fuerint absoluti, atque omnibus Sacramentis donati (5).

383. Cum autem in hoc saepe existant difficultates non parvi momenti, quae rem perplexam faciunt; Parochi, ut tutius agant, eandem ad Nos deferant, ut videamus, quid expediat.

384. Porro cadavera, quae semel legitime in quocumque sacro loco fuerint humata, nefas est exhumari, nisi petita Episcopi licentia, quacumque de causa (6). Nos etiam per Delegatos, ubi res postulet, eam quidem facultatem petentibus faciemus, non tamen absque iis conditionibus, quae sunt de jure.

(1) S. R. C. 12 Decembris 1620.

(2) S. Cong. Ep. 13 Maii 1650.

(3) Rit. Roman. tit. de Exeq. §. *Quibus non licet*.

(4) Loco citato.

(5) Bened. XIV. Const. *Detestabilem* 1752.

(6) S. Cong. Ep. 27 Decembris 1602 — 29 Jan. 1603.

385. Interim, fuere per defuncti sepulturam completo, Parochi quae gesta fuerunt in librum referent denatorum, servata in omnibus forma, quam mandavit saepe memorata Instructio Pontificia anni 1836.

386. Caveant vero Parochi, ne occasione funerum ob emolumenta, quae ipsis debentur, in suspicionem veniant turpis quaestus (1). Ne id contingat, ista accurate retineantur.

387. Primo quidem pauperum funera gratis fiant (2), in quibus debita lumina sunt adhibenda vel Parochorum expensis, vel Ecclesiae, si cerae emolumenta in aliis funeribus eidem cedant, nisi aliqua pia sodalitas id praestet ex loci consuetudine.

388. Deinde numquam aliquod funus differatur ob dilatam solutionem emolumenti, neque pignora exigantur, aliaque fiant hujus generis improbanda (3).

389. Demum plus non exigatur, quam ferant vel initae forte conventiones, aut Episcopi decreta, aut legitima consuetudo. Advertant tamen Parochi reprobari in jure consuetudinem plus accipiendi ab exteris, quam ab incolis (4).

390. Ut autem praememoratae legitimae consuetudinis authentica imposterum existat probatio, Parochi omnes et animarum Curatores intra tres menses elenchum ad Nos mittent emolumentorum omnium, quae ipsis adveniunt occasione cujuscumque funeris.

(1) Synod. Dertb. passim.

(2) S. Cong. Ep. 5 Maii 1617 et 31 Martii 1646.

(3) S. Cong. Ep. 14 Aug. 1590. — 20 Octobris 1597. — 23 Aug. 1692 et Synod. Dertb. *Aresio*.

(4) S. Cong. Conc. 27 Maii 1617. — S. C. Ep. 25 Maii 1640.

391. Id fiat per duplum exemplar, quorum unum in actis Cancellariae Episcopalis servabitur; alterum vero decreto Nostro munitum, prout in Domino expedire censebimus, remitemus in Parochiali Archivio reponendum.

392. Tandem Parochi moneant fideles, ut ab immodicis fletibus ac ejulatus temperent, qui alicubi emittuntur in funeribus defunctorum (1). Eisdem doceant, multo esse utilius iis, quos desunt, si precibus potius ac suffragiis adjuvent. Curent etiam, ut si quae sint in populo quoad funera vanae observantiae, prudenter evellant, etiam quoad licet iisdem obsistendo.

CAPUT XVI.

De Dioecesano Seminario.

393. **R**atum est apud omnes, Tridentinum universale Concilium, per quod Ecclesiae Catholicae innumera atque inaestimabilia commoda accesserunt; si reliqua decissent, sola, quam praescripsit, Seminariorum Clericalium instauratione, supra quam credibile cuique sit, de eadem Ecclesia optime fuisse meritum. Cum enim in ipsis informentur ad pietatem et doctrinam Cleri alumni, inde magno fidelium bono optimi Pastores ac Sacerdotes jure expectantur (2).

394. Inhaerentes propterea Praedecessorum Nostrorum vestigiis (3), omnes mentis Nostrae motus ac vires a primis

(1) 1 ad Tess. 4 — Synod. Derth. *Fossati*, et *Septala*.

(2) Sess. 23 cap. 13 de ref.

(3) Decreta Ep. Derth. *Cera*.

ipsis annis suscepti regiminis in Seminarii ampliationem rectamque institutionem contulimus.

395. Consiliis vero utentes quatuor Deputatorum juxta formam Tridentini, novam Theologiae Cathedram in eo creximus, praeter illas omnes, quas Concilium requirit. Haec vero omnia operam dabimus, ut magis magisque efflorescant.

396. Itaque, ut diximus de Ordine agentes, quisquis Clericalis habitus gerendi facultatem obtinuit, eo ipso Seminarii institutioni censebitur addictus (1). Sicuti a Seminario respuentur ii, qui disciplinam respuunt (2); ita dispensari ab eo poterunt ii, saltem ad tempus, qui hujusce dispensationis graves habeant causas.

397. Hinc ante medietatem Octobris Clerici omnes preces porrigere debent, ut vel in Seminario recipiantur, vel ab eodem dispensentur (3).

398. Admissi vero Seminarium petant in pervigilio Omnium Sanctorum, periculum facturi de iis, quae pro feriarum tempore assignata fuerint, et operam inde daturi per triduum spiritualibus Exercitiis, ut aptiores fiant pietati ac studio.

399. Seminarii Alumni singulis diebus mane ac vespere consuetas preces recitent, meditationi ante Missam vacent, et huic Sancto Sacrificio adsistant. Numquam tertiam partem Rosarii Beatae Virginis et conscientiae examen omittant. Sacramentum Poenitentiae frequentent, ad Sacram Eucharistiam vero juxta consilium prudentis Confessarii

(1) Sup. art. 237 cap. XI.

(2) S. Alphonus de Lig. in reg. pro Semin.

(3) Loc. cit. art. 238.

accedant. Diebus festis ad Cathedralē insuper veniant, ut sacris functionibus inserviant et assistant.

400. Vestem talarem semper deferant; bireto utantur quum ad Ecclesiam veniunt; galero autem, cum ad deambulandum proficiscuntur. Bini ac modeste tunc incedant, eosque aliquis Praefectus comitetur. Nec domi, nec foris cum exteris colloquantur, nisi habita a Rectore licentia, vel ab iis, qui ipsius agunt vices (1).

401. In tres classes omnes Alumni dividantur, scilicet eorum qui Sacrae Theologiae dant operam; qui Philosophiae; et qui humanioribus literis (2). Hi postremi rursus in duas classes subdividantur; neque inter se diversarum classium Alumni, nisi habita venia, communicent.

402. Praeceptoribus enixe commendamus Clericorum in literis ac in scientiis progressum. Si quem invenierint socordem vel crassioris ingenii, qui nolit vel nequeat proficere, ut Ecclesiae utilis evadat, Nos moneant, ut statuamus quid de eo sit decernendum.

403. Omnes vero tam Praeceptores, quam qui aliter Alumni praesunt, etiam exemplo curent, ut isti non in scientia tantum ac doctrina proficiant, sed multo magis in pietate, ut ex Seminarii institutione revera Dioecesis pios accipiat Sacerdotes, et optimos animarum Curatores.

404. In primis vero in haec omnia inspiciat Seminarii Rector, a quo ecclesiastica et domestica disciplina totius domus dirigatur, quique prae coeteris prudenter ac diligenter in Clericorum mores inquirere debet.

405. Ad oeconomicum Seminarii regimen praepominus

(1) Bened. XIV. Instit. 59.
(2) Conc. Trid. loco citato.

Æconomum. Is recipiat fructus omnes ac redditus Seminarii nec non pensiones alumnorum, expensasque ordinarias faciat.

406. Quidquid vero collegerit, pecunia excepta, quae pro ordinariis expensis requiritur, in arcam referat duplici clave diversi operis obsignatam, quarum una sit apud Ipsum, alia apud Rectorem (1). Quolibet mense supputationes fiant proventuum et expensarum. Singulis autem annis rationes Congregationi Seminarii reddantur.

CAPUT XVII.

De servandis Ecclesiae bonis.

407. **P**astoralis Nostrae sollicitudinis esse censemus etiam prospicere animumque intendere in conservationem bonorum temporalium, quae Domino dicata sunt, ut Ecclesiae ejusque Ministris ac pauperibus inserviant (2).

408. Monemus propterea omnes beneficiatos et quotquot quovis nomine Ecclesiastica bona administrant, ipso aequitatis jure et insuper severissimis Ecclesiae legibus ad hanc conservationem curandam teneri (3).

409. Et primo quidem numquam est satis culpanda quorundam incuria, qua documenta, quibus Ecclesiae jura evincuntur, disperduntur et amittuntur. Quod cum inde saepe fiat, quia in obitu beneficiatorum aliorumque, qui

(1) Acta Eccles. Med. p. 5.

(2) Cap. 2 de don. — Conc. Med. 3.

(3) Can. 13 et 16 q. 1 c. 12.

haec bona administrant, ad extraneorum manus veniunt; hinc nedum optamus, sed hortamur impense, ut in Archiviis haec documenta collocentur, nec nisi tradita syngrapha extrahantur (1).

410. Id fiat in Collegiatis Ecclesiis quoad omnia earumdem jura; in Parochialibus Ecclesiis quoad propria jura (2), prout suis locis statuemus (3).

411. At vero etiam simplicia beneficia possidentes oportet, ut praedictae dispersionis vel amissionis periculo occurrant; imo multo magis, quia cum nullum proprium Archivium habeant, eo facilius beneficiorum documenta disperduntur.

412. Hinc prout obtestamur eos, qui beneficia in Ecclesiis Collegiatis habent, ut in earumdem Archiviis haec documenta deponant: ita et eos, quorum beneficia in Parochialibus sunt erecta, rogamus, ut documenta suorum beneficiorum Parochiali Archivio commendent, facultate retenta eadem inde extraendi, ubi opus (4).

413. Praeterea meminerint beneficiati alique administratores, alienationes quascumque bonorum Ecclesiae, siquidem ea sint immobilia vel mobilia pretiosa, vetitas esse sub poena excommunicationis, nisi fiant facultate obtenta (5).

414. Apud omnes constat, quid hic veniat nomine alienationis; necnon quousque Episcopus in hac re possit, et quando requiratur Apostolicum beneplacitum. Si quae in hisce

(1) Conc. Med. 1 et 2.

(2) Const. Bened. XIII. *Maxima vigilantia* an. 1727 18 Kalen. Julias.

(3) Vid. art. 485, 486, 487 item 520, 521, 522.

(4) Synod. Derth. *Fossati* I. tit. de conserv. jur. et bon. Eccl.

(5) Const. Pauli II. *Ambitosae* tit. de bon. Eccles. non alien. inter Extrav. Com.

fraudes fiant, meminerint, se quidem Sacrorum Canonum, non Dei severitatem effugere posse (1).

415. Coeterum cum locationes triennales ab Ecclesia permissae suis non careant incomodis; ut hisce occurratur, quae in longius tempus fiant, post debitam veniam, dummodo novennium non admodum excedant, non improbabilimus. Aliter censemus de locationibus longioris temporis, cum experientia constet, vix sine damno fieri; quidquid videatur, cum ineuntur.

416. Prae coeteris improbamus locationes, quae scriptis non ineuntur; imo praescribimus, ut intra annum omnes locationes bonorum quoruncumque ad Ecclesiam spectantium scriptis exarentur, nisi locatio jam finem accipiat. De hac servata ubique lege inquirent, et certiores Nos faciant tam Vicarii Foranei et Regionum Praefecti, quam qui Collegiis Canonorum praesunt (2).

417. Non parum insuper Nobis cordi est conservatio aedium, utcumque ad Ecclesiam pertinentium, quae saepe incuria possidentium ad ruinam vergunt. Et quidem quoad aedes Parochiales illud servetur, quod jure cautum est pro earum restauratione. Saepe tamen si diligenti cura leviusculis sumptibus propulsarentur minora damna, gravioribus occurreretur.

418. Quoad alias vero, beneficiati aliique Administratores serio recolant debitum, quod iisdem imminet, eas instaurandi instar boni patrisfamilias; onusque gravissimum, quod in se sumunt, damna reficiendi, si negligant; potissi-

(1) Const. praed.

(2) Conc. Mediol. 1 et 4 — Synod. Dertb. *Ceva* de bon. Eccl. non alien.

num si eousque res devenerit, ut jam divendere sit satius, etiam iniquo praetio, quam easdem instaurare (1).

419. Qui vero agrorum cultus a locatoribus aut colonis adhibeatur, beneficiati aliique inspicere non negligant, ne eo adducantur, ut deterioribus conditionibus sint postea locandi.

420. Demum meminerint quoad arbores, liberum iisdem non esse sine venia eas succidere, etsi maturae sint et non frugiferae. Si vero a ventis dejiciantur vel moriantur, novarum plantationem, praesertim quae sint utilioris fructus, non negligant (2).

CAPUT XVIII.

De vita et honestate Clericorum.

421. » **C**um nihil sit (ut verbis utamur Sacrosanctae » Tridentinae Synodi), quod alios magis ad pietatem et » ad Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et » exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt... decet » omnino Clericos in sortem Domini vocatos sic vitam » moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nihil nisi grave, » moderatum ac Religione plenum praeseferant » (3).

422. Hinc ad Ecclesiasticam disciplinam sartam tectamque servandam, ea, quae ab Antecessoribus Nostris,

(1) *Can. 3 Can. 10 q. 3. — Can. 9 de consecrat. dist. 1.*

(2) *S. Cong. Cone. 27 Jan. 1765.*

(3) *Sess. 22 de ref. cap. 1.*

potissimum *Dossena, Aresio, Fossati, Septala et Ceva* salubriter copioseque sancita sunt, et temporibus nostris congruunt, praesentibus decretis renovamus.

423. In primis itaque vir Ecclesiasticus, ut ab omni specie mali absteat, nullas permittat mulieres secum degere praeter matrem et sororem vel amitam (1). Famulas tamen quadragenarias, si sint bonae famae, assumi tolerabimus. Quaecumque autem ex iis assumpta fuerit foemina, Nobis significetur (2).

424. Alias praeter has mulieres ad famulatum vel convictum adhibere severe est prohibitum, nisi in peculiaribus adjunctis fuerit a Nobis unicuique indultum (3). Quod si fecerimus, Vicarium Foraneum edocebimus. Isti autem omnes novationes vel personarum substitutiones, quae Nobis inconsultis fieri possent, Nobis significant.

425. Haec de Parochis aliisque viris Ecclesiasticis, qui domui suae praesunt vel praesesse censendi sunt, non de iis, qui vitam agunt cum consanguineis. Attamen et isti, si publice constet ab iis domum regi, famulas, quae quadragenariae non sint et bonae famae, absque facultate Nostra non assumant.

426. Viro Ecclesiastico vetamus praeterea, ne Nobis insciis et inconsultis cum familia, quae sit ipsi cognatione extranea, et in qua mulieres adsint, contubernium ineat.

427. Omnes Clerici insuper caveant a familiari consuetudine cum mulieribus, quae obloquendi praebeat occasionem. Iphis penitus interdicitur puellas etiam illustres legere,

(1) Conc. Nic. 1 can. 3 et Lat. 1 cap. 3 — Decr. gen. Cl. 43 Visitat. Ap. *Ragassone* Ep. *Famaugust*.

(2) Synod. *Dertb. Dossena et Ceva*.

(3) Cap. *inib.* de coab. Cler.

scribere, canere aut alicujus instrumenti sonum docere (1).

428. Abstineant Clerici a scenicis spectaculis, multoque magis a choreis, etiam privatis. Imo nec earundem sint spectatores, neque in suis aedibus permittant. Numquam vero personati incedant (2).

429. Insuper abstineant a cauponis seu tabernis, nisi iter agant. Ii, qui etiam semel easdem adeant ludendi causa, ipso facto sint suspensi.

430. Tempus ne terant inutiliter in apothecis aliisque officinis, ubi saeculares saepe otiantur. Alieni quoque sint a comessionibus, conviviis ac nocturnis utriusque sexus promiscuis conversationibus (3).

431. Ab aleis aliisque hujus generis ludis omnino abstineant. Honestae recreationis causa ludis decoris ac permissis indulgeant quidem, non tamen in publicis locis; nec per immodicum tempus, nec ad lucrum faciendum (4).

432. Venationem quidem, dummodo non sit clamorosa, Clericis non interdiximus; dignis tamen de causis volumus, non solum ut Clericalia insignia ipsi retineant, diebus festis abstineant, nec suis muneribus ob eandem desint; verum etiam ut antea quaerant a Nobis scriptam hujus rei veniam, quam non difficulter dabimus. Qui sine ea venationi indulgeat, graviter a Nobis punietur (5).

433. Quum nemo militans Deo implicare se negotiis

(1) Conc. Med. 2 et Synod. Dertb. *Fossati* I.

(2) Conc. Med. 3 et Synod. Dertb. *Fossati* et *Ceva*.

(3) Conc. Lat. 4 can. 16.

(4) Cap. 15 de vita et honest. Cler. — Cap. 11 de exc. Prael. — Conc. Med. 1.

(5) Can. 8, 9, 10, 11, 12 et 13 Dist. 86 — Cap. 1, 2 de Cler. Venat. — Bened. XIV. de Synod. Dioeces. lib. 11 cap. 10 §. 10.

saecularibus debeat (1). Clericus, cui non sit facta facultas in utilitatem Ecclesiae, sui suorumque ac miserabilium personarum, Advocati munus non exerceat; multoque minus alias artes a Clericali militia magis alienas (2).

434. Vetamus autem severe, ne quis laicis minister fiat, nec procuratoris officium ab iis acceptet ad eorum negotia temporalia gerenda. Aliorum curam vel tutelam non assumat. Ubi vero tutelam vel curam alicujus propinquae personae gerendi necessitas Nobis significetur, hujus rei facultatem facile concedemus (3).

435. Nemo autem Clericorum pro laicis fidejubeat; nec coram Judice laico testimonium dicat, quin facultatem ab Episcopo scriptam obtinuerit; nec juret, si Sacerdos sit, nisi *tacto pectore* more Sacerdotali, et instet, ut habitae facultatis mentio fiat in actis. Insuper, si de criminali causa agatur, protestationem emittat in eodem actu ad normam cap. *Praelatis de homicid. in 6* (4).

436. Cum Sacri Canones et Pontificiae Constitutiones sub gravissimis poenis a quolibet mercimonio ac negotiatione, sive per se sive per alium exerceatur, Clericos omnes arceant (5; caveant etiam atque etiam, ne lucri cupiditate illecti ea sibi credant permissa, quae ad negotiationis speciem revocantur, uti esset locare boves ad hoc specialiter emptos; bombyces educare foliis aliunde

(1) 2 ad Tim. 2.

(2) Can. 7, 9 caus. 12. — Cap. III. et X. Ne Clerici vel Monachi — Conc. Med. 1.

(3) Cap. 5 de vita et honestate Cleric.

(4) Epist. S. Congr. Immunit. Ecc. 14 Junii 1823.

(5) Cap. 6 ne Clerici vel Monachi — Bened. XIV. Const. *Apostolicae*. — Clem. XIII. Encyc. *Cum parum*.

comparatis quam a praediis propriis; animalia emere et ad societatem dare; multo magis vero alienos agros lucri gratia conducere (1).

437. Ex hoc vero Nos harum legum observantiam quammaxime urgemus, quod Ecclesiasticus vir hisce rebus deditus, lucri amore jugiter crescente, omnes ad hoc dirigit cogitationes, nec nisi de hoc loquitur, nulla pace fruitur, ad mercatus ac nundinas currit, officia negligit vel perfunctorie absolvit; adeo ut sibi ac coetui sordidae avaritiae notam prae saecularibus inurat.

438. Alia sunt, a quibus Clericus abstinere debet, etsi minus praedictis inordinata videantur. Haec autem dicimus nimium corporis cultum vestiumque formam ab ejusdem statu abnormem (2).

439. In quo ut improbamus abjectam incuriam, qua nonnemo vestibus conscissis ac luridis se contemptui objicit; ita multo magis damnamus quorundam saecularem elegantiam, quam qui inspicit, illa Hyeronimi sponte usurpare potest: *Tales cum videris, sponso magis existimes, quam Clericos* (3).

440. Quare etiam habitu et corporis cultu Clericus Fideles aedificet; talarem vestem globulis clausam ut plurimum deferat, vittamque ceruleam vel albam collo circumdatam; et galero triangulato utatur. Si in itinere vel rure, vel etiam ad deambulandum contractiorem ac breviorum habitum adhibeat, is infra genua notabiliter descendat, nec formam referat, quae apud saeculares obtinet, et nigri sit coloris (4).

(1) S. Cong. C. 1627. — 7 Octob. 1562. — Conc. Mediol. 1.

(2) Conc. Trid. sess. 14 cap. 6 de ref.

(3) Ep. 22 ad Eust.

(4) Bened. XIV. Inst. 21, 9 et 10.

441. Tonsuram proprio Ordini congruam deferat (1), comam non nutriat nec ad formam saecularium concinet (2). Etiam ab istis, quae viro quidem Ecclesiastico congruere possunt, sed forte excedant gradum, quem ipse in Ecclesia tenet, absteineat: ut esset annulum deferre. Haec siquidem vanitatem sapiunt. In omnibus demum modestam simplicitatem referat ac decoram gravitatem.

442. Minora hactenus attigimus; modo quae directe respiciunt animi compositionem et sanctitatem. Serio igitur recogitent Clerici et Sacerdotes, quae et quanta morum sanctitas in ipsis requiratur. Tantum enim Clericus reliquis fidelibus praecellere debet, quantum Coelum supereminet terrae (3).

443. Propterea Clerici non solum accurate et pie obeant propria munia tam communia, quam specialia sui officii (si quod gerunt); verum etiam, quae pietatis sunt ardentius colant, Ecclesiae ministeria frequentent, et divini cultus studiosi Ecclesiae functionibus rite intersint. Ad fidelium quoque aedificationem concionibus adsistere non negligant (4).

444. Dein de interiore animi puritate solliciti mentalem orationem diligant, illique vacent; ad Sacramentalem Confessionem saepe saepius accedant (5). Ecclesiasticum pensum et Sacrificii celebrationem omni pietatis sensu persolvant; devotionem erga Christum Jesum in Sacramento Altaris

(1) Conc. Lat. IV. Can. 16.

(2) Cap. 4 de vita et hon. Cler.

(3) Isid. Hispal.

(4) Conc. Med. I. — Synod. Dertb. *Dosseua*, *Septala*.

(5) Decr. Gen. Cler. 5 dict. *Vis. Ap. Ragassone Ep. Famaug.*

latitantem et Beatissimam Virginem Deiparam et cordi habeant aliisque insinuent.

445. Ne unquam in pietate tepescant, sed de virtute in virtutem progrediantur; Spiritualibus Exercitiis, sin minus singulis annis, interdum saltem dent operam (1).

446. Dum confidimus futurum, ut mos invectus colligendi Clerum Dioecesis in aedibus Seminarii ad ejusmodi Exercitia non facile concidat; enixe optamus hortamurque, ut omnes frequenter huic spiritus renovationi incumbant. Quamvis aegre, hujus rei praeceptum illi facere cogemur, qui desiderio Nostro morem gerere admodum negligeret.

447. Imo praecipimus recentioribus Presbyteris, ut ad fovendum vel revocandum Spiritum Ecclesiae educationis, anno statim ordinationem sequente Spiritualibus Exercitiis vacent, eademque singulis triennis repetant saltem ad primum decennium Sacerdotii.

448. Quotquot insuper sunt in Sacro Presbyteratus Ordine constituti, sedulo recogitent, et dici et esse debere *Lumen mundi* (2). Quapropter videant, ne Ecclesiasticis studiis, potissimum Sacrae Theologiae et Sacrorum rituum valedicant. Imo ne ullam sinant praeterire diem, quin aliquid ex libris ipsorum conditioni congruis mente decerpant.

449. Ut ad sacra studia magis magisque excitentur, libenter intersint Congregationibus moralibus, quae in Vicariatu fient, vel in loco ubi degunt, si ex iis est, in quibus omnes congregationes anni habentur. Ad eas vero omnino conveniant, qui facultatem Confessiones excipiendi

(1) Clem. XI. Encyc. 1 Febr. 1710. — Bened. XIV. 2 Decemb. 1750.

(2) Matt. 5, 14.

vel habent, vel habere cupiunt, multoque magis si jam curam exercent animarum.

450. Uterius domum suam piis legibus administrent; Confratres in ministerio honore praeveniant; erga Superiores debitis non desint obsequii significationibus. Paucis. Omnium Fidelium forma facti in omnibus se praebeant, sicut decet Dei Ministros; ut alii oculos in ipsos conjicientes discant quid facere debeant, quidve effugere, ut salutem adipiscantur (1).

CAPUT XIX.

De Capitulis et Canonicis Ecclesiae Cathedralis et Collegialium.

451. Quae nuper dicta sunt, eo congruentius Canonicis omnibus aptantur, quo spectabiliorem esse constat eorum gradum in Ecclesia Dei. Etsi enim soli Ecclesiae Cathedralis Canonici proprie constituunt Episcopi Senatum, et jure dicuntur Ejus Consilarii et Assessores; sua tamen nec exigua laus competit etiam Canonicis Collegiatarum, qui aliquando dicuntur Coadjutores et Cooperatores Episcopi (2), et quorum Collegio dignitas propriae Ecclesiae amplificatur.

452. Jure propterea fore confidimus, ut Ipsi quo magis

(1) 2 Petri 5.

(2) Conc. Lat. sub. Innoc. III.

dignitate praestant, eo magis integritate morum, doctrina et pietate praecellant (1).

453. At vero cum peculiariora munia Canonicos urgeant, hujus loci est ea non praetermittere. Horum primum sit residentia, quam Sacri Canones ab iisdem requirunt, quaeque saltem novem mensium unoquoque anno esse debet, nisi Ecclesia, cui Canonici inserviunt, longiorem requirat.

454. In hac autem re non dubitamus Canonicos muneri suo non defuturos, cum nemo nesciat, quam graviter Concilium Tridentinum animadverti ab Episcopo velit in eos, qui hujusmodi legem negligant (2).

455. Quamquam vero, si Ecclesiae, cui addicuntur, consuetudo non obstet, Concilium vacationes non excludat; non possunt tamen Canonici iis indulgere vel eodem tempore simul ultra tertiam ipsorum partem, vel in Adventu, Quadragesima ac Solemnioribus Festis (3).

456. Nec inanis et otiosa sit oportet haec Canonicorum residentia, quibus servitium Chori imponitur: Hoc (nisi aliter ferat legitima conditio alicujus Collegiatae, quae non sit insignis) debet esse quotidianum ac plenum, ut scilicet nulla pars divini officii in Choro praetermittatur. Etiam concioni Canonici interesse debent, quando concio habetur veluti pars functionum Capitularium (4).

457. Cum autem Missa Conventualis (unica vel multiplex, prout fert ritus) constituat partem Divini Officii, et quidem

(1) Conc. Trid. sess. 24 cap. 12 de ref.

(2) Conc. Trid. dicto loco — Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 13 cap. 9.

(3) S. Cong. Conc. 12 Junii 1631 — et Conc. Trid. loca citata.

(4) S. Cong. Conc. 13 Jan. 1619 — et Conc. Trid. dicto loco.

digniore; nullibi profecto, nec umquam erit praetermittenda. Haec celebranda non est, dum Chorus Horas persolvit, sed debito tempore ac ratione; nimirum post recitationem illius Horae, quam Rubricae indicant, et cum cantu, nisi adsit justa dispensatio (1).

458. Etsi ex ritu plures aliquando sint Missae Conventuales celebrandae; Canonici tamen non tenentur eas omnes applicare pro benefactoribus cujusque Ecclesiae, seu pro Collegio, ut loquuntur; sed tantum unicam in die, nisi consuetudo aliter poscat, quam Benedictus XIV. servandam esse jubet (2). Hanc obligationem quaecumque alia Missa in die urgeat, seu Parochialis, seu Anniversarii, tollere nequit.

459. Ad Chorum (3) itaque Canonici convenient, prout fert horaria tabella ab Episcopo approbata. Qui vero habitum talarem domi non induerit, ut absens habebitur (4). Insignia Canonicalia in Sacrario religiose assumant, et omnes ad loca sua ex ordine veniant ac maneant (5).

460. Qui legitimo tempore non venerit, aut tempore Chori ex nulla necessitate in Sacrario diu moretur, aut ante praestitutum finem ex arbitrio egrediatur, absens censeatur (6).

461. In Choro omnes juxta vires canant vel psallant, idque distincte ac devote, voce concordi ac debita mora (*pausa all' asterisco*) (7). Altera pars Chori sequentem

(1) Rub. Miss. §. 3. — S. Cong. Conc. 22 Decemb. 1753.

(2) Const. *Quum semper* 19 Augusti 1744.

(3) S. Cong. Conc. 18 Novemb. 1645.

(4) Synod. Derth. *Ceva* tit. de Canonicis et Dignit.

(5) Conc. Med. 1. — et Synod. Derth. *Fossati* l.

(6) Bened. XIV. Inst. 107 §. 10.

(7) Bened. XIV. dicto loco §. 13.

versiculum non incipiat, quin prima praecedentem plene absolverit (1).

462. Ibidem ad Rubricarum praescriptum omnes stent, sedeant, genuflectant, caput inclinent, aperiant aut tegant. A confabulationibus abstineant, nec, dum Chorus psallit aut canit, aliud peragant; secus habeantur velut absentes (2). Videat qui Choro praest, ut Chori disciplina ab omnibus retineatur; in quo ejus conscientiam oneramus (3).

463. In omni Ecclesia Collegio Canonieorum donata adsint distributiones, quae concedantur praesentibus, vel absentibus ex legitima causa; aliis vero denegentur, prout Sacris Canonibus praescribitur (4).

464. Habebuntur vero uti absentes ex causa legitima, qui de mandato Capituli res et negotia Ecclesiae actu procurant, vel ipsius Capituli; qui aegri sunt vel convalescentes pro iis Horis, quibus benevalentes consueverant Choro interesse, et attentis Ecclesiarum consuetudinibus; qui jubilationis titulo vel alia justa causa dispensationem obtinuerunt, alique ejusmodi, prout leges et statuta ferunt (5).

465. Non habebuntur tamen in hoc censu, qui indulgent vacationibus etiam a Tridentino permissis, nisi Capitulum ad hoc habeat aliquod privilegium (6). Adnotandum quamlibet collusionem circa distributiones a praefato Concilio

(1) Extrav. Joan. XXII. tit. de vita et honest. Cleric. — Decr. S. Cong. Conc. promulg. an. 1703 jussu Clem. XI.

(2) Conc. Med. 1 p. 2 cap. 53.

(3) Conc. Med. 1 de Praef. Chori.

(4) Cap. unic. de Cler. non resid. in 6. — Conc. Trid. sess. 21 cap. 3 de reform. — sess. 22 cap. 3. — sess. 24 cap. 12.

(5) Conc. Trid. sess. 24 cap. 12 de reform. — S. C. Conc. 15 Ap. 1611 — et 12 Septem. 1648. — Bened. XIV. Inst. 107 §. 9.

(6) S. Cong. Conc. 16 Septemb. 1750.

non solum prohibitam fuisse, sed etiam irritam factam (1).

466. Ut autem constet de servitio, quod unusquisque praestat, adsit liber, in quo cujusque puncta adnotentur; et deputetur, qui id exequatur, Punctator. Hic jurejurando promittat se fideliter officio suo functurum (2). Qui si anceps fuerit in muneris sui executione, rem in genere proponet in Comitibus Spiritualibus.

467. Imo sit duplex liber ejuscemodi et duplex qui adnotet, alter ab Episcopo, alter a Capitulo deputatus; quorum libri singulis hebdomadis simul conferantur.

468. Ad finem anni puncta omnium Capitularium computentur, ut decernatur ac retribuatur, quod unicuique debetur ex praestito servitio. Libri residentiae, ubi compleantur, in Archivio Capitulari deponantur (3).

469. Canonici praeterea, potissimum si sint Ecclesiae Cathedralis, Episcopo inserviant sacris functionibus operam danti vel in propria eorum Ecclesia, vel in alia Urbis; imo etiam in Dioecesis regimine juxta Sacros Canones Eisdem assistant (4).

470. Omnes autem Canonici recenter creati illa praestent, quae juxta Canones et peculiaria statuta ab ipsis requiruntur; cujusmodi est jusjurandum de servandis juribus, statutis et legitimis moribus propriae Ecclesiae; cujusmodi est etiam probatio, quae iuitio iisdem imponitur; experimentum item de scientia in cautu Gregoriano; aliaque

(1) S. Cong. Conc. praed. decr. 16 Septembris 1650.

(2) S. Cong. Conc. 17 Martii 1619.

(3) Conc. Med. 1.

(4) Conc. Trid. sess. 24 cap. 12. — S. Cong. R. 22 Julii 1603 — et 10 Januar. 1640.

hujusce generis (1). Illa tantum interdicuntur, quae a novo Canonico exigentur in utilitatem aliorum Canonicorum (2).

471. Coeterum Capitula Canonicorum sibi constituent Officiales tum ad res gerendas, quae suae administrationi subsunt, tum ad alia officia implenda, prout in unoquoque Capitulo obtinet (3).

472. Ejusmodi officia, quoad fieri poterit, singula singulis conferantur, ut omnes de Capitulo honorum atque onerum sint participes, nec a quopiam recusentur, nisi legitimas habeat rationes id faciendi (4). Officiales autem deputabuntur singulis annis stato tempore, vel per confirmationem eorum, qui anno praecedenti officia gesserunt, vel per aliorum electionem.

473. Ab iis Capituli Officialibus, quibus aliqua negotiorum gestio demandata est, eidem Capitulo quolibet anno rationes reddantur; illa alia semper salva redditione rationum, quae Nobis est facienda.

474. Ad haec omnia, nec non ad illa statuenda, ad quae Capituli deliberatio requiritur, habebuntur Capitularia Comitia, quibus intererunt quotquot suffragium in Capitulo ferre possunt (5).

475. Ut legitima sint, cogantur ab eo, qui hoc jure potitur, vel ab eo, qui illum, si absit, repraesentat; omnes vocentur, qui sunt vocandi; et adsint duae ex tribus partibus Capitularium jus suffragii habentium.

(1) Conc. Med. 2.

(2) Conc. Trid. sess. 24 cap. 14. — Bulla Pii V. *Durum nimis* 1 Jun. 1570.

(3) Conc. Med. 1. — Synod. Dert. *Ceva*.

(4) S. Cong. Conc. 16 Maii 1727.

(5) Conc. Med. 1.

476. Ut vero deliberatio sit valida, tot convenient suffragia quot jus vel statuta exigunt; secreto ferantur, quando res postulat, aut quando vel unus ex Capitularibus requirit (1).

477. Quae sunt gravioris momenti, non definiantur in iis ipsis comitiis, in quibus primo proponuntur; nec comitia, nisi statis precibus inchoentur ac claudantur (2).

478. Optamus et hortamur, ut ad dignitatem actionis comitia habeantur in habitu choralis. Districte vero velamus, ne aliquid in iis proferatur, quo vel minimum aliquis laedatur; nec e contra a quopiam honesta Capitularium libertas comprimatur (3).

479. Quae in comitiis statuuntur per Cancellarium Capituli in acta referantur; nec claudatur actio, antequam actus deliberationis praesentibus legatur. Acta vero erunt custodienda in Archivio Capitulari. Quaecumque in comitiis dicta ac deliberata sunt, nemini pandantur (4).

480. Cum omnes qui suffragium ferre possunt, nisi justam habeant rationem, quae eosdem eximat, teneantur comitiis interesse, punctentur qui absunt (5).

481. Sunt et alia comitia a Capitulis habenda, quae spiritualia nuncupantur, quia Chori disciplinam aliaque hujus generis respiciunt. Volumus autem, ut haec cogantur semel saltem in mense prima singulorum mensium die profesta non impedita, post vespertinum Officium. Erit vero dies impedita, si occurrat Capitulo post Vesperas aliqua extraordinaria functio.

(1) S. Cong. Conc. 16 Jun. 1683.

(2) Conc. Med. 1. — Decr. *Maph. Gambara* Ep. Dertb. 22 Dec. 1592.

(3) Conc. Med. 1 ut sup.

(4) Innoc. XI. in Brev. 8 Jan. 1678.

(5) Conc. Med. 1.

482. Haec comitia habeantur veluti ipso jure indicta. Qui praest, aut ejus locum tenet, quin alia praemonitio requiratur, per tintinnabuli pulsum colligi jubeat: de quo ejus conscientiam oneramus. Si quis abierit, veluti absens habeatur pro omnibus Horis, quae vespere recitantur (1).

483. In hisce comitiis, ubi nihil sit proponendum circa Chori servitium, legantur Statuta Capituli de Chori disciplina; decreta Synodalia, vel etiam Conciliorum Provincialium, ipsiusque Sacrosancti Concilii Tridentini de Canonicis; aut aliquid ex Rubricis.

484. Is autem legat qui postremus in Capitulo sedet, saltem ad horae quadrantem, ad nutum ejus, qui praest.

485. Hic vero hortamur, ut Capitula, quae hucusque destituuntur Statutis, eadem sibi condant, in quibus Chori servitium aliaque Capituli, prout probatis moribus obtinent, scripto determinentur. Ejusmodi Statuta approbationi Nostrae proponentur. Etiam Capitula, quae Statuta quidem habent, sed incompleta, ad eadem perficienda hortamur, a Nobis item approbanda.

486. Capitulum praeterea unumquodque suum habeat Archivium, in quo praeter acta Capituli et libros residentiae, quaecumque jura custodiantur, seu ipsius Capituli, seu Ecclesiae, seu cujuslibet Instituti, quod a Capitulo administraretur (2).

487. Consultum etiam videretur, si vel ipsi Praebendati, et qui habent Beneficium in Ecclesia Cathedrali vel Collegiali erectum, in Archivium conferrent jura propriae

(1) Synod. Derth. *Ceva* I. tit. de Can. et Dign.

(2) Const. Bened. XIII. 18 Kal. Julias 1727 *Maxima vigilantia.* — et Conc. Med. III.

Praebendae aut Beneficii, salva facultate extrahendi quotiescumque aliquo documento opus haberent.

488. Archivium hoc suum habeat Custodem a Capitulo deputandum, cui omnes, quae videntur necessariae, cautiones praescribantur.

CAPUT XX.

De Parochis

aliisque animarum Curatoribus.

489. **I**nter varios Ministrorum Ordines, quibus fulget Ecclesia, utilissimus profecto ac magnopere Fidelibus accomodatus censendus Parochorum coetus; qui, cum in partem Episcopalis sollicitudinis vocentur, jure Episcopi cooperatores dicuntur.

490. Hinc in Ecclesia Parochi magna semper in existimatione et honore fuerunt. Cum itaque in Domini vinea excolenda et splendidam et laboriosam operam navent; merito hos omnes, per quos gregis Nobis demandati salus potissimum obtinetur, effuse amplectimur.

491. Et reapse ex iis, quae hucusque de Parochorum officii sparsim memorata fuerunt, liquido constat eosdem de fidelium salute incessanter, ab eorum ortu ad tumulum usque et ultra, sollicitos vivere.

492. Quae cum suis quibusque locis dicta sint, juvat hic primum colligere, quantae animi virtutis ac sanctitatis Parochus esse debeat, cui perpetuo imminent tam ardua, tamque veneranda ministeria.

493. Initio siquidem quis ambigat, Parochum peculiari quadam ratione ea cavere ac praestare debere, quae ad Clericorum honestatem cavenda, vel praestanda dicebamus? Deinde quis non cernat, eundem non exigua doctrina, prudentia ac zelo praeditum esse debere, ne in officiis suis vel delinquat, vel deficiat?

494. Hinc Ecclesia ad Parochos constituendos specialem legem dixit, qua dignioris aptiorisque delectus certo certior fieret. Legem dicimus concursus, sine quo nullum generatim Parochiale Beneficium, dummodo non sit patronatus laicalis, est conferendum, etsi collatio ad Sedem Apostolicam spectet (1).

495. Vacante igitur aliqua Paroecia, brevi est indicendus concursus, juxta formam, quam Concilium Tridentinum praescripsit, et prout a Benedicto XIV. pressius fuit constitutum (2).

496. Determinata die quotquot concurrunt erunt examinandi coram Episcopo, vel ejus Vicario Generali, vocatis Examinatoribus Synodalibus, vel Prosynodalibus, non paucioribus, quam tribus, qui jurare debent, se quacumque humana affectione posthabita, fideliter munus executores (3).

497. Qui examinari voluerit propositis quaestionibus scripto respondebit, et conciunculae praescriptae specimen exhibebit. Duobus vero saltem diebus ante concursum ad Curiam afferret testimonia morum, confessionum, servatae

(1) Conc. Trid. cap. 18 sess. 24 de ref. — Const. Bened. XIV. *Cum illud* 14 Decemb. 1742.

(2) Loc. cit.

(3) Cit. loc. — S. Conc. C. 10 Nov. 1724, et 25 Junii 1756.

Ecclesiasticae Disciplinae ac servitii eousque praestiti (1).

498. Examinatores autem non solum de Concurrentium scientia iudicium ferre tenentur; sed et scrutari eorum mores, prudentiam, aetatem aliasque dotes, quibus praeditus sit oportet, cui animarum regimen est committendum; quod nisi praestent, nullus erit concursus (2).

499. Ad ipsos tantum, non ad Episcopum, pertinet iudicium ferre de idoneitate Concurrentium. Episcopi erit post eorum decretum ex his, qui idonei fuerint ab Examinatoribus renuntiati, illum eligere, quem, doctrina et omnibus aliis inspectis, quae sunt inspicienda, prae coeteris magis idoneum iudicaverit (3).

500. Quod si Paraecia sit juris patronatus ecclesiastici, tunc quoque habendus erit concursus; nisi quod Patronus, ex variis renuntiatis idoneis, quem mavult eligere potest, si institutio ad Episcopum spectat; si vero ad alium, ipse Episcopus de maiore idoneitate iudicium fert et Patrono designat, qui instituendus est (4).

501. Quoad Paraecias Patronatus laici vel mixti, etsi concursus non sit indicendus, nisi forte inter plures, qui paribus votis fuerint a Patronis praesentati; semper tamen nominati experimento sunt subjiciendi coram Episcopo et tribus Examinatoribus Synodalibus aut Prosynodalibus, ut de eorum idoneitate constet non solum quoad doctrinam, sed etiam quoad reliqua (5).

(1) Cit. Const.

(2) Loc. citat.

(3) Conc. Trid. dicto loc. versic. *Peracto perinde* — S. Cong. Conc. 10 Jan. 1721.

(4) Conc. Trid. loc. cit. versic. *Si vero*.

(5) Conc. Trid. dict. loc. versic. *Quod si jus Patronatus*.

502. Jus quidem hujusmodi Patronorum per designationem alicujus, qui ab Examinatoribus fuerit renunciatus ineptus, non extinguitur; sed alium et alios possunt ipsi proponere, dummodo intra legitimum tempus id faciant. Meminerint vero ipsorum conscientiam graviter onerari, si eum non eligant, quem ipsi digniorem censent (1).